



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA
CNPJ. 08.094.708/0001-60

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2024

O MUNICÍPIO DE IPUEIRA/RN, CNPJ (MF) nº 08.094.708/0001-60, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ MORGÂNIO PAIVA, brasileiro, solteiro, portador da Cédula de Identidade nº 1090485, expedida pela SSP/RN, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 019.457.454-79, doravante denominado simplesmente PROMITENTE CONTRATANTE, e a empresa ANTONIO MARCOS DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ nº 17.185.847/0001-90, com sede na Rua Bonifácio Nóbrega, nº 817 Andar 2 Edif. Villa Rica Residence, Bairro São José - Santa Luzia/PB - CEP nº 58.600-000, neste ato representada por Antônio Marcos de Oliveira, brasileiro, casado, empresário, portador da Carteira de Identidade nº 2.542.061 SSP/PB e do CPF nº 035.269.154-90, doravante denominada simplesmente de PROMITENTE CONTRATADA, e de acordo com a Lei nº 14.133/2021 e suas alterações, conforme classificação das propostas apresentadas, resolvem registrar os preços oferecidos pela empresa, como segue:

1. DO OBJETO

1.1 - O objeto desta Ata é a Registro de Preços, visando a Contratação de empresa(s), para o Registro de Preços visando futura e eventual Aquisição de fardamento, devidamente quantificados e especificados na proposta comercial de preços, a qual passa a fazer parte deste documento.

1.2 - Os preços da **PROMITENTE CONTRATADA**, constantes desta Ata de Registro de Preços, ficam declarados registrados para fins de cumprimento deste instrumento.

1.3 - A existência de preços registrados não obriga o **Município de Ipueira/ RN** a firmar as contratações que deles poderão advir, ficando-lhes facultada a utilização de outras licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVO

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Código	Descrição do item	Marca	Unidade	Qtd.	Valor unit.	Valor total
13051	CAMISA PARA GARI, MANGA LONGA E TECIDO TIPO OXFORD, TAMANHOS P, M, G, GG E XG PARA ADULTO, PERSONALIZADO, COR LARANJA COM DETALHES VERDE REFLETIVO	PRÓPRIA	UNIDADE	100,0000	R\$64,0000	R\$6400,00
13052	CHAPÉU DE TECIDO TIPO OXFORD, NA COR LARANJA, COM ABAS (TIPO PESCADOR).	PRÓPRIA	UNIDADE	100,0000	R\$22,0000	R\$2200,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA
CNPJ. 08.094.708/0001-60

13053	CALÇA DE ELASTICO, COM BOLSO EM TECIDO TIPO OXFORD, TAMANHOS: P, M, G, GG E XG PARA ADULTO, PERSONALIZADO, COR LARANJA COM DETALHES VERDE REFLETIVO	PRÓPRIA	UNIDADE	100,0000	R\$65,0000	R\$6500,00
13282	CAMISETA GOLA V NA COR AZUL CLARO, COM MANGAS AZUL MARINHO. TAMANHO: 6 ANOS, 100% ALGODAO FIO 30 PENTEADA, ACABAMENTO PRONTO DA GOLA. PINTURA SERIGRAFICA COMUM NA ALTURA DO PEITO ESQUERDO "LOGOMARCA DA EMFQM", COSTAS "BANDEIRA DO MUNICIPIO".	PRÓPRIA	UNIDADE	70,0000	R\$18,9000	R\$1323,00
13283	CAMISETA GOLA V NA COR AZUL CLARO, COM MANGAS AZUL MARINHO. TAMANHO: 8 ANOS, 100% ALGODAO FIO 30 PENTEADA, ACABAMENTO PRONTO DA GOLA. PINTURA SERIGRAFICA COMUM NA ALTURA DO PEITO ESQUERDO "LOGOMARCA DA EMFQM", COSTAS "BANDEIRA DO MUNICIPIO".	PRÓPRIA	UNIDADE	100,0000	R\$22,8000	R\$2280,00
13284	CAMISETA GOLA V NA COR AZUL CLARO, COM MANGAS AZUL MARINHO. TAMANHO: 10 ANOS, 100% ALGODAO FIO 30 PENTEADA, ACABAMENTO PRONTO DA GOLA. PINTURA SERIGRAFICA COMUM NA ALTURA DO PEITO ESQUERDO "LOGOMARCA DA EMFQM", COSTAS "BANDEIRA DO MUNICIPIO".	PRÓPRIA	UNIDADE	120,0000	R\$30,0000	R\$3600,00
13285	CAMISETA GOLA V NA COR AZUL CLARO, COM MANGAS AZUL MARINHO. TAMANHO: 12 ANOS, 100% ALGODAO FIO 30 PENTEADA, ACABAMENTO PRONTO DA GOLA. PINTURA SERIGRAFICA COMUM NA ALTURA DO PEITO ESQUERDO "LOGOMARCA DA EMFQM", COSTAS "BANDEIRA DO MUNICIPIO".	PRÓPRIA	UNIDADE	125,0000	R\$32,0000	R\$4000,00
13286	CAMISETA GOLA V NA COR AZUL CLARO, COM MANGAS AZUL MARINHO. TAMANHO: 14 ANOS, 100% ALGODAO FIO 30 PENTEADA, ACABAMENTO PRONTO DA GOLA. PINTURA SERIGRAFICA COMUM NA ALTURA DO PEITO ESQUERDO	PRÓPRIA	UNIDADE	130,0000	R\$32,0000	R\$4160,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA
CNPJ. 08.094.708/0001-60

	"LOGOMARCA DA EMFQM", COSTAS "BANDEIRA DO MUNICIPIO".					
13287	CAMISETA GOLA V NA COR AZUL CLARO, COM MANGAS AZUL MARINHO. TAMANHO: 16 ANOS, 100% ALGODAO FIO 30 PENTEADA, ACABAMENTO PRONTO DA GOLA. PINTURA SERIGRAFICA COMUM NA ALTURA DO PEITO ESQUERDO "LOGOMARCA DA EMFQM", COSTAS "BANDEIRA DO MUNICIPIO".	PRÓPRIA	UNIDADE	75,0000	R\$32,0000	R\$2400,00
13288	CAMISETA GOLA V NA COR AZUL CLARO, COM MANGAS AZUL MARINHO. TAMANHO: P ADULTO, 100% ALGODAO FIO 30 PENTEADA, ACABAMENTO PRONTO DA GOLA. PINTURA SERIGRAFICA COMUM NA ALTURA DO PEITO ESQUERDO "LOGOMARCA DA EMFQM", COSTAS "BANDEIRA DO MUNICIPIO".	PRÓPRIA	UNIDADE	75,0000	R\$32,0000	R\$2400,00
13289	CAMISETA GOLA V NA COR AZUL CLARO, COM MANGAS AZUL MARINHO. TAMANHO: M ADULTO, 100% ALGODAO FIO 30 PENTEADA, ACABAMENTO PRONTO DA GOLA. PINTURA SERIGRAFICA COMUM NA ALTURA DO PEITO ESQUERDO "LOGOMARCA DA EMFQM", COSTAS "BANDEIRA DO MUNICIPIO".	PRÓPRIA	UNIDADE	70,0000	R\$32,0000	R\$2240,00
13290	CAMISETA GOLA V NA COR AZUL CLARO, COM MANGAS AZUL MARINHO. TAMANHO: G ADULTO, 100% ALGODAO FIO 30 PENTEADA, ACABAMENTO PRONTO DA GOLA. PINTURA SERIGRAFICA COMUM NA ALTURA DO PEITO ESQUERDO "LOGOMARCA DA EMFQM", COSTAS "BANDEIRA DO MUNICIPIO".	PRÓPRIA	UNIDADE	60,0000	R\$32,0000	R\$1920,00
13352	CAMISETA GOLA REDONDA, MALHA PP 100% POLIESTER, IMPRESSAO DIGITAL FRENTE (TAM DA ARTE 26X 25 CM), COSTAS DIGITAL (TAM DA ARTE 12CM). TAMANHOS: P, M, G, GG E XG.	PRÓPRIA	UNIDADE	300,0000	R\$31,0000	R\$9300,00
13353	CONJUNTO BERMUDA E CAMISETA MACHAO. TAMANHO: 2 ANOS INFANTIL. BERMUDA EM HELANCA 100% POLIESTER, NA COR AZUL MARINHO, COMPRIMENTO NA ALTURA DO JOELHO, COM	PRÓPRIA	UNIDADE	50,0000	R\$40,0000	R\$2000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA
CNPJ. 08.094.708/0001-60

	ELASTICO NA CINTURA. CAMISETA MACHAO GOLA V, MALHA 100% ALGODAO, NA COR AZUL CLARO.					
13354	CONJUNTO BERMUDA E CAMISETA MACHAO. TAMANHO: 4 ANOS INFANTIL. BERMUDA EM HELANCA 100% POLIESTER, NA COR AZUL MARINHO, COMPRIMENTO NA ALTURA DO JOELHO, COM ELASTICO NA CINTURA. CAMISETA MACHAO GOLA V, MALHA 100% ALGODAO, NA COR AZUL CLARO	PRÓPRIA	UNIDADE	50,0000	R\$39,8000	R\$1990,00
13355	CONJUNTO BERMUDA E CAMISETA MACHAO. TAMANHO: 6 ANOS INFANTIL. BERMUDA EM HELANCA 100% POLIESTER, NA COR AZUL MARINHO, COMPRIMENTO NA ALTURA DO JOELHO, COM ELASTICO NA CINTURA. CAMISETA MACHAO GOLA V, MALHA 100% ALGODAO, NA COR AZUL CLARO	PRÓPRIA	UNIDADE	50,0000	R\$40,0000	R\$2000,00
13356	CONJUNTO BERMUDA E CAMISETA MACHAO. TAMANHO: 8 ANOS INFANTIL. BERMUDA EM HELANCA 100% POLIESTER, NA COR AZUL MARINHO, COMPRIMENTO NA ALTURA DO JOELHO, COM ELASTICO NA CINTURA. CAMISETA MACHAO GOLA V, MALHA 100% ALGODAO, NA COR AZUL CLARO	PRÓPRIA	UNIDADE	35,0000	R\$40,0000	R\$1400,00
13357	CONJUNTO BERMUDA E CAMISETA MACHAO. TAMANHO: 10 ANOS INFANTIL. BERMUDA EM HELANCA 100% POLIESTER, NA COR AZUL MARINHO, COMPRIMENTO NA ALTURA DO JOELHO, COM ELASTICO NA CINTURA. CAMISETA MACHAO GOLA V, MALHA 100% ALGODAO, NA COR AZUL CLARO	PRÓPRIA	UNIDADE	30,0000	R\$41,9000	R\$1257,00
13358	CONJUNTO SHOTS SAIA E CAMISETA MACHAO. TAMANHO: 2 ANOS INFANTIL. SHOTS SAIA EM HELANCA 100% POLIESTER, NA COR AZUL MARINHO, COMPRIMENTO NA ALTURA DO JOELHO, COM ELASTICO NA CINTURA. CAMISETA MACHAO GOLA V, MALHA 100% ALGODAO, NA COR AZUL CLARO	PRÓPRIA	UNIDADE	40,0000	R\$44,0000	R\$1760,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

CNPJ. 08.094.708/0001-60

13359	CONJUNTO SHOTS SAIA E CAMISETA MACHAO. TAMANHO: 4 ANOS INFANTIL. SHOTS SAIA EM HELANCA 100% POLIESTER, NA COR AZUL MARINHO, COMPRIMENTO NA ALTURA DO JOELHO, COM ELASTICO NA CINTURA. CAMISETA MACHAO GOLA V, MALHA 100% ALGODAO, NA COR AZUL CLARO	PRÓPRIA	UNIDADE	30,0000	R\$44,0000	R\$1320,00
13360	CONJUNTO SHOTS SAIA E CAMISETA MACHAO. TAMANHO: 6 ANOS INFANTIL. SHOTS SAIA EM HELANCA 100% POLIESTER, NA COR AZUL MARINHO, COMPRIMENTO NA ALTURA DO JOELHO, COM ELASTICO NA CINTURA. CAMISETA MACHAO GOLA V, MALHA 100% ALGODAO, NA COR AZUL CLARO	PRÓPRIA	UNIDADE	50,0000	R\$46,0000	R\$2300,00
13361	CONJUNTO SHOTS SAIA E CAMISETA MACHAO. TAMANHO: 8 ANOS INFANTIL. SHOTS SAIA EM HELANCA 100% POLIESTER, NA COR AZUL MARINHO, COMPRIMENTO NA ALTURA DO JOELHO, COM ELASTICO NA CINTURA. CAMISETA MACHAO GOLA V, MALHA 100% ALGODAO, NA COR AZUL CLARO	PRÓPRIA	UNIDADE	40,0000	R\$46,0000	R\$1840,00
13363	CONJUNTO SHOTS SAIA E CAMISETA MACHAO. TAMANHO: 10 ANOS INFANTIL. SHOTS SAIA EM HELANCA 100% POLIESTER, NA COR AZUL MARINHO, COMPRIMENTO NA ALTURA DO JOELHO, COM ELASTICO NA CINTURA. CAMISETA MACHAO GOLA V, MALHA 100% ALGODAO, NA COR AZUL CLARO	PRÓPRIA	UNIDADE	25,0000	R\$46,0000	R\$1150,00
3786	CAMISETA GOLA REDONDA, MALHA BRANCA 100% POLIESTER PP, IMPRESSÃO DIGITAL FRENTE TAM. 26X 25 E IMPRESSAO DIGITAL COSTAS TAM.12CM.(TAMANHOS VARIADOS: P, M, G, GG, XGG ADULTO)	PRÓPRIA	UNIDADE	600,0000	R\$28,0000	R\$16800,00
3787	CAMISETA GOLA REDONDA, MALHA BRANCA 100% ALGODAO PINTURA COMUM, FRENTE TAM. 26X 25 PINTURA COSTAS TAM. 12CM TAMANHOS: P,M,G,GG, XGG ADULTO	PRÓPRIA	UNIDADE	365,0000	R\$32,0000	R\$11680,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA
CNPJ. 08.094.708/0001-60

3797	CAMISETA 100% ALGODAO FIO 30 PENTEADA, COM MANGA CURTA E GOLA V, COR A DEFINIR, PINTADA NA FRENTE, COSTAS E MANGA. TAMANHOS, P, M, G, GG, XG.	PRÓPRIA	UNIDADE	400,0000	R\$32,0000	R\$12800,00
3800	CAMISETA GOLA V, BRANCA EM MALHA PV (67% POLIESTER, 33% VISCOSE), MANGA CURTA, PINTURA SERIGRÁFICA NO PEITO, MANGA E COSTAS. TAMANHOS PP, P, M E GG	PRÓPRIA	UNIDADE	350,0000	R\$28,0000	R\$9800,00
3807	CAMISA SOCIAL - CONFECCIONADA EM TECIDO TRICOLINE, 138G/M ² (MÍNIMO) OU (+ OU - 5 %) MANGAS COMPRIDAS, NAS CORES, AZUL CLARO, AZUL MARINHO, VERDE CLARO OU A CRITERIO DA ADMINISTRACAO MUNICIPAL; MODELO SOCIAL.	PRÓPRIA	UNIDADE	50,0000	R\$74,0000	R\$3700,00
8088	CAMISETA GOLA POLO, MALHA BRANCA 100% ALGODAO PINTURA COMUM TAM. 9CM COSTAS E PINTURA FRENTE TAMAN. 12CM TAMANHOS: P, M, G, GG, XGG ADULTO.	PRÓPRIA	UNIDADE	320,0000	R\$42,0000	R\$13440,00
8089	CAMISETA EM PIQUET COM MANGA CURTA E GOLA POLO, NAS CORES VARIADAS, BORDADA NAS COSTAS E FRENTE. TAMANHOS: P, M, G, GG E XG	PRÓPRIA	UNIDADE	250,0000	R\$46,0000	R\$11500,00

Valor Total: R\$ 145.460,00

2.2 - Os preços registrados manter-se-ão fixos e irrevogáveis durante a validade desta Ata.

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 - Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA

4.1 A validade da Ata de Registro de Preços será o limite de doze (12) meses contados da assinatura da Ata de Registro de Preços, podendo ser prorrogado caso, caso haja saldo dos itens.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA
CNPJ. 08.094.708/0001-60

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA
CNPJ. 08.094.708/0001-60

6. DAS PENALIDADES

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (Lei nº 14.133/2021), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (Lei nº 14.133/2021).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas na (Lei nº 14.133/2021), dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata a (Lei nº 14.133/2021)

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos da Lei.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em duas (02) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Ipueira/ RN, 24 de junho de 2024

MUNICÍPIO DE IPUEIRA
JOSÉ MORGÂNIO PAIVA

ANTONIO MARCOS DE OLIVEIRA